REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

   Senhoras Vereadoras,

Cumprimentando-os cordialmente, a Vereadora que subscreve a esta

proposição, na forma regimental e após ouvir o Douto e Soberano Plenário desta

Casa de Leis, com dispensa das formalidades regimentais, solicita que seja

oficializado ao gabinete do Excelentíssimo Prefeito Sr. José Renato Ogawa

Rodrigues, por meio deste instrumento, a disponibilização de lista de endereços e

telefones dos órgãos municipais em prédios públicos do município de Barcarena.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo melhorar o acesso da população

aos serviços prestados pelos diversos órgãos municipais.
Percebe-se que muitos cidadãos enfrentam dificuldades em localizar os

endereços e contatos dos órgãos públicos, tais como Secretarias Municipais e

demais órgãos vinculados, como Unidades Básicas de Saúde (UBS), Centros de

Referência de Assistência Social (CRAS), Conselhos Municipais e outros órgãos

essenciais. Esta ausência de informação, frequentemente resulta em atrasos no

acesso aos serviços necessários, impactando negativamente a qualidade de vida

Ementa: Solicitação de Disponibilização
de Lista de Endereços e Telefones dos
Órgãos Municipais em Prédios Públicos.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
25

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 J

ul
ie

na
 N

ob
re

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

33
84

35
E

46
79

9F
2B

E
F

6F
17

A
A

7F
46

55
B

C
4

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

11
43

de nossa população.

Destacamos que a Prefeitura Municipal já disponibiliza essa lista de forma

online, através do site oficial. No entanto, muitos cidadãos, especialmente aqueles

em situações mais vulneráveis, podem não ter acesso à internet e aos

dispositivos tecnológicos.

Em vista disso, solicitamos que seja instituída a prática de disponibilizar,

em cada prédio municipal, uma lista atualizada contendo os endereços físicos e

números de contato, quando houver, dos órgãos municipais relevantes.

Esta lista poderia ser afixada em locais estratégicos, como halls de

entrada, áreas de espera e pontos de atendimento ao cidadão, garantindo o fácil

acesso e visibilidade para os visitantes dos prédios públicos.

Diante do exposto, ao adotar esta prática, a Administração Municipal estará

reafirmando o seu compromisso com a transparência, a acessibilidade e a

eficiência na prestação de serviços públicos, aprimorando o acesso dos

munícipes aos serviços oferecidos.

Por fim, espero ser atendida no respectivo pleito e reitero os elevados

votos de estima e apreço.

Câmara municipal de Barcarena, gabinete da vereadora Juliena Nobre

Soares, 19 de abril de 2024.

JULIENA NOBRE SOARES
Vereadora de Barcarena – MDB

 N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
25

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 J

ul
ie

na
 N

ob
re

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

33
84

35
E

46
79

9F
2B

E
F

6F
17

A
A

7F
46

55
B

C
4

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

11
43